

HSU  
FØDEVARESTYRELSEN

**Fødevarestyrelsen**

FØDEVAREREGION  
NORDJYLLAND

09.03.2005

J.nr.: /

### **Udtalelse vedr. geografisk placering af laboratorier og veterinære beredskabsafdelinger**

Fødevareregion Nordjylland's SU har d.d. på et ekstraordinært møde behandlet direktionens notat om den geografiske placering af laboratorier og veterinære beredskabsafdelinger.

Generelt har vi et ønske om, at vi fremover får en velfungerende styrelse med nogle velfungerende regioner og afdelinger. Ligeledes ønsker vi en struktur, der får lov at bestå i så lang tid, at vi når at opleve en hverdag, hvor en struktur er kørt ind og fungerer hensigtsmæssigt, inden der kommer væsentlige nye ændringer. Vi har dog fortsat en frygt for, at den foreslåede struktur ikke er fremtidssikret nok, idet den kommer til at bestå af huse, der vil være meget forskellige mht. antal medarbejdere og funktioner – og altså indeholde muligheder for, at der kommer til at eksistere væsentligt uens arbejdsforhold.

Efter drøftelsen skal SU herved udtale følgende:

#### **Vedr. laboratorier:**

For at opnå en optimal laboratoriedrift er det efter vores mening vigtigt, at vi får lavet en opbygning med afdelinger, der supplerer hinanden og har et naturligt samarbejde. Desuden føler vi det driftsøkonomisk vigtigt, at vi udnytter de eksisterende bygninger bedst muligt samt at der tages hensyn til en jævn fordeling af arbejdspladser.

I Aalborg har vi et velfungerende laboratorium med mulighed for - uden bygningsmæssige ændringer - at øge antallet af prøver væsentligt. Laboratoriet er nyindrettet i 2000 og indrettet til ca. 25 laboranter. Al nagelfast inventar er nyanskaffet i forbindelse med etableringen, og der er yderligere modtaget stort set nyt inventar i forbindelse med nedlæggelsen af laboratoriet i Viborg i 2003.

Vores lokaler kan ikke umiddelbart bruges til andre formål eller udskilles fra de øvrige lokaler ligesom laboratorielokalerne er placeret i stuen. Disse lokaler skal reetableres som kontorer, hvis vores lejemål opsiges.

Vi synes derfor, at det er fornuftigt at overveje, om vi fortsat kan bruge lokalerne til laboratoriedrift. Efter vores opfattelse kan det kemiske og mikrobiologiske laboratorium adskilles uden større tab af den synergieffekt. Denne effekt er også af direktionen angivet som værende af begrænset omfang. Mht. transport af prøver er det uden betydning, hvor analyserne laves, idet vi forudsætter, at der mindst én gang dagligt skal transporteres prøver m.m. rundt til og imellem den nye regions 4 huse.

Vi foreslår derfor, at direktionen overvejer muligheden for, at samle de mikrobiologiske undersøgelser i Aalborg.

Organisatorisk kan et mikrobiologiske laboratorium i Aalborg ledes af en sektionsleder eller afdelingsleder underlagt laboratoriechefen på regionscenteret i Århus - tilsvarende den allerede eksisterende struktur i laboratorier med begge analyseområder. Dette vil have den positive effekt, at laboratoriechefen har en naturlig anledning til at besøge afdelingen i Aalborg og dermed være med til sikre en sammenhæng og tilknytning til hele det kommende regionscenter.

Ved at samle de mikrobiologiske opgaver i Aalborg vil der herudover efterlades en lokalemæssig reserve i Århus, som forebygger, at der på kortere eller længere sigt bliver behov for lokalemæssige udvidelser i forbindelse med etableringen af regionscenterstrukturen.

Når Fødevarestyrelsens kemiske opgaver skal samles på to eksisterende laboratorier, kan der måske også opstå behov for yderligere lokaler.

Ifølge direktionens notat side 2 og 3 om laboratorier føler SU, at der argumenteres forskelligt imellem Esbjergs og Aalborgs muligheder for at løse laboratorieopgaverne, hvorved de anførte grundlag for indstillingerne svækkes.

#### **Vedr. veterinære beredskabsafdelinger:**

Som direktionen ganske rigtigt udtrykker det, findes den største dyretæthed i den nordjyske del af det kommende regionscenters geografiske område. Dette er historisk endvidere understøttet af det antal tilfælde af udbrud eller konstatering af alvorlige smitsomme sygdomme, der har medført nedslagninger m.v. Endvidere har der i region Nordjyllands område været et betydende antal oprettelser af mistanker om smitsomme husdyrsygdomme. Dette har medvirket til at regionens veterinærafdeling har gode kompetencer på beredskabsområdet, ligesom afdelingen har en størrelse pga. opgaveporteføljen, der giver en bred dækning og fleksibilitet ved opgaveløsningen. Veterinærafdelingens medarbejdere har været meget aktive ved vedligeholdelse af beredskabsplaner samt udvist stor effektivitet ved styring af bekæmpelser og nedslagninger.

Afstandsmæssigt vil der være den samme afstand til yderpunkterne i den nye struktur med udgangspunkt i Viborg og Aalborg.

Den kommende kontrolafdeling i Aalborg vil være betydeligt større end den tilsvarende i Viborg, hvorfor placeringen af de yderligere AV til beredskabsafdelingen, der formelt skal være organiseret i kontrolafdelingen, nemmere kan optages i denne, således at den forholdsvis påvirkning til afdelingens øvrige bemanning ikke bliver uhensigtsmæssig.

Ud fra de nævnte kriterier kan den veterinære beredskabsafdeling udmærket placeres i Aalborg.

#### **Vedr. generelle regionale forhold:**

SU Fødevareregion Nordjylland vil endvidere tillade sig at nævne den generelle beskæftigelsesmæssige situation i Nordjylland som et yderligere element til beslutningsprocessen for placering af laboratorium og beredskabsafdelingen i den nye regionsstruktur. I 2004 blev 25 medarbejdere ved veterinærkontrollen i Nørresundby pga. slagteristrukturændring ledighedsruet. Nogle få gik på efterløn, andre omplaceret eller afskediget. Netop nu er vi i en tilsvarende proces med 20 medarbejdere ved veterinærkontrollen i Hjørring, hvor slagteriet lukkes

med udgangen af maj 2005. Med baggrund heri samt i den generelle nordjyske situation er omplaceringsmuligheder i Nordjylland meget begrænsede, og erfaringsmæssigt er medarbejderstaben ikke så umiddelbar mobil.

Generelt er vi alle indstillet på at medvirke til effektiviseringer, rationaliseringer og omstillinger, men vi føler en stor bekymring ved at ”nordjyske” arbejdspladser centraliseres ud af regionen. Den foreslåede geografiske placering vil i betænkelig grad medvirke til en yderligere skævvridning af beskæftigelsessituation i Danmark.

Gunnar Mylius Pedersen  
Formand SU, Nordjylland

Dorte Kruse Winther  
(supl. for næstformanden i SU)